e ' e
Ilege:CIE~

sfoCorm jün

Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante
Poder Legislativo Municipal

PROJETO DE LEI

PROJETO DE LEI N°  g  /2024, EM 04 DE ABRIL DE 2024.

Aprovação SimcleS
Em: /

João Celso da rinciade Neto
Presidente da CMSGA

DENOMINA DE MARIA CONCEIÇÃO
SANTANA, A RUA SEM DENOMINAÇÃO
OFICIAL, SITUADA EM TABULEIRO
ALEGRE, NO DISTRITO DE SERROTE DO
MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO DO
AMARANTE CEARÁ.

Faço saber que o Plenário da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante-CE, aprovou a
seguinte Lei.

Art.1° - Denomina de Maria Conceição Santana, a Rua sem denominação oficial, situada
em Tabuleiro Alegre no Distrito de Serrote, do Município de São Gonçalo do Amarante —
Ceará.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação e revogam-se as disposições
em contrário.

Gabinete do Vereador Pedro Victor, em 04 de Abril de 2024.

Pedro Victor Barroso de Oliveira
Vereador _1~0 . EM

..S2L_LEL-La221__

Maria L ouza Mendes Assessora co TrarWesDiretoefa Legisiativa - CVSGA

Avenida Prefeito Maurício Brasileiro SN - Parque Liberdade
CEP 62.670-000 TEL (85) 3315-4482 3315-7184

admcamaramunicipalsgaggmail.com
CNPJ 35.004.696/0001-09

/camarasga cmsgace.ce.gov.br (5_10camarasga

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

:
'

PODER JUDICIÁRIO
COMARCA DE PARACURIJ -- CE

CARTÓRIO DANTAS DE OLIVEIRA - 1." OFÍCIO
Centro - Parocuru - CE - Fone: (0xx85) 33441669

MIRNA MARIA CASTELO BRANCO DANTAS
Oficiai ífi) (1feiiÉ713 civif

MIM Castelo Branco Dantas de Oliveira Mardiene Barbosa Gomes Feitosa
(Escrevente  jMfistituta Escrevente Suktituta

C -r_)1S.c, D i± Ó 131 ir

Certifico que na data de 14 de novembro de 2008, no livro
C-4, às fls. 85 verso, sob c n 3 2158, foi feito o registro
de óbito de

MARIA commOw SAKTANA

falecida a 3 de fevereiro de 2008, em hora ignorada, em
seu domicilio, na Localidade de Tabuleiro Alegre„
Paracuru, Ceará, de sexo feminino, de profissão agricultora
aposentada, natural de Paracuru, Estado do Ceará, então
domiciliada e residente na Localidade de Tabuleiro Alegre,
Paracuru-CE n° 0, com setenta e seis anos de idade, de
estado civil viúva de José Correia de Sousa, casados no
Cartório do Registro Civil de Paracuru-CE; ao n 05/0$5/1951,
filha de JOSÉ SANTANA DO NASCIMENTO, falecido e de LUANA
NUNES DA CONCEIÇÃO, falecida.

Foi declarante MARIA VERONILDA CORREIA BARROSO e o óbito
foi atestado *****, tendo sido a causa da morte, CÂNCER.

O sepultamento ocorreu no Cemitério de Paracuru-CE.

Observações: A falecida era eleitora, não deixou testamento
conhecido. Deicou bens a partilhar. Deixou nove (09) filhos
maiorês que são: Maria Veronilda Correia Barroso, Ester
Santana Juvencio, José Correia de Sousa, Francisco Correia
de Sousa, Maria Dita Santana Correia, Valquiria Correia de
Sousa, Antonio Jota Santana Correia, Maria de Fatima
Santana Braga e Maria Santana Correia..

u referido é verdade e dou fé.

Paracuru, 14 de novembro de 2008

Nv,  tjj-U
na Maria Cas

Oficiala
1.

Cartório Dantas du Otiveira
1° OFICIO

Paracuru - Ceara
Bei' Mtriia Castelo Branco Oama,

Tula!
Marcitene Barbosa Gomes 'ettosa

as Escrevente Substituta

ACTA

Maria Conceição Santana

Natural de Paracuru, ela chegou nesta localidade no ano de 1979. Dona Conceição foi
urna mulher guerreira, ficou viúva muito cedo. Terminou de criar seus filhos, hoje todos
cassados, homens e mulheres de caráter. Ela foi o maior exemplo de vida e querida por
todos os filhos, netos e bisnetos.

Uma mulher de fé, infelizmente se foi tão nova, mas deixou um legado, exemplo de vida
a ser seguido. Sabemos que a vida é uma passagem deste mundo para a eternidade.
Hoje fazemos planos para o futuro, amanhã não sabemos se ainda estaremos aqui.
Portanto precisamos valorizar cada minuto que Deus nos proporciona aqui, fazendo o
bem, ajudando ao próximo e sendo exemplo. Esses momentos atitudes e que são
reconhecidos na vida de uma pessoa.

Conceição sempre fez a diferença como mulher cidadã, fez papel de pai e mãe. Temos
orgulho da ousadia e dedicação dela com a familia. Sempre será lembrada por todos nós
com muito amor e carinho, família e amigos.